
TÜV NORD CERT informuje 

Změny v oblasti certifikace organizací s 
více pracovišti 
 

Závazný mezinárodní metodický dokument IAF MD 1:2018 pro audit a certifikaci systému 
managementu provozovaného organizací s více pracovišti mění dosavadní pravidla.  

To reflektuje i interní směrnice TÜV NORD CERT A00VA03 její příloha A00VA03A1 a příslušný 
postup musí certifikační místa uvést v účinnost okamžitě a bez zbytečného prodlení. 

Hlavní změny 

1. Ústřední funkce je součástí organizace a nesmí být smluvně zadána externím organizacím 
(např. poradenské společnosti nebo uměle vytvořené organizaci). 

2. Ústřední funkcí je místo, odkud se na každém pracovišti uskutečňuje řízení provozu a 
uplatňuje pravomoc vrcholového vedení organizace. 

3. Auditování se vzorkováním na místě a bez něj:  

 Audit organizace s více pracovišti pomocí vzorkování  

 Audit organizace s více místy, kde vzorkování na místě není vhodné 

4. Audit organizace s více pracovišti pomocí vzorkování 

 Pokud to konkrétní schémata nevylučují, nesmí zkrácení doby auditu na každém vybraném 
místě přesáhnout 50%. Kromě toho lze podle potřeby vzít v úvahu u integrovaných systémů 
řízení maximální redukci o 20%. 

 Ústřední funkce musí být auditována alespoň jednou během kalendářního roku. 

5. Audit organizace s více místy, kde vzorkování na místě není vhodné: 

 Pro audit organizace s více místy, kde vzorkování na místě není vhodné, již není možné 
vypočítat dobu auditu, jako by veškerá práce byla provedena na jednom místě (tj. se všemi 
zaměstnanci organizace na stejném místě). U těchto organizací se doba auditu počítá zvlášť 
pro každou lokalitu (viz oddíl 4.). 

 Během certifikačního a recertifikačního auditu musí být prověřeny všechna místa. Při 
kontrolních auditech se v kalendářním roce prověří nejméně 30% míst. 

 Ústřední funkce musí být auditována alespoň jednou během kalendářního roku. 

6. Zahrnutí dalších míst do stávající certifikace organizace s více místy: 

 Audit pomocí vzorkování pracovišť: Certifikační orgán stanoví požadavky na zařazení 
nového pracoviště do certifikace. To zahrnuje i zvážení, zda nové místo či místa auditovat či 
neauditovat. 

 Audit v případě, že vzorkování míst není vhodné: při připojení nového místa k již 
certifikované organizaci s více místy se místo před uvedením na certifikátu podrobí auditu. 

 
 
Essen, 26.02.2019 

Dr. Ortrun Janson-Mundel 
TÜV NORD CERT GmbH 
Zástupce vedoucího certifikačního orgánu 


